

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N:R. 18.

WINNIPEG, MAN., MAJ 3 1900.

LÖP. N:R 321.

## Stor eldsolycka.

Stad. Hull nedbrunnen jemte en stor del af Hufvudstaden.

Sista delen af fabriksstaden Hull jemte 1500 bostadshus i Ottawa, nedbrunno i torsdags och fredags. En soteld i Hull orsakade denna svåra olycka, som gjord ett tiotusen tal människor hem- och brödlösa, hvarjämte egendom försvärts till ett värde af \$15 millioner med helt ringa försäkring. Elden spred sig med så förfärande hastighet att det var nödvändigt att använda dynamit för att i någon mån stilla eldens framfart. Hade vin den ej vänt sig torde emellertid hela Ottawa hafva stannat med, ty brandkåren kunde intet uträtta. Bränder och gulsor flögo överallt från de brinnande brädgårdarna. E. B. Eddy's välkända tändsticks- och pappersfabrik, flera fabriker, samt ett par af de största sågverken i landet. Sju personer såges tyvärr ha omkommit. C. P. R. stationen i Ottawa strök med jemte en massa fraktkörs och vagnar, åsamkande ett förlust på en kvarts million doll.

Hjälp har allaredan sändts från många städer, hvarjämte parlamentet anslagit \$100 000. Även från London, England, har subskriptionslistor utlagts för de nödlidande. Från Toronto sändes en massa bröd, vitt och kläder, hvarjämte \$25,000 voterades af stadsfullmäktige. Parlamentet nödgades adjournera, enär elektricitetsverkets brand förläckt salarier i tvärker.

Upprop om hjälp för de brandskade har besvarats med största beredvillighet. Omkring \$300,000 ha allaredan influtit.

Arbetena med att undanröja det värsta hafva börjat och det väntas, att största delen af de nedbrunna fabriker skola återuppbbyggas. Nöden är emellertid stor bland arbetarna, af hvilka största delen ej ha några besparingar efter vintern.

## Hufvudstadsbrief.

Ottawa april 28.

Parlamentets arbeten lida för närvarande af oppositionens taktik, hvilken synes hufvudsakligen bestå uti att draga ut debatterna i det allra längsta genom att vid hvarje tillfälle införa i diskussionens ämnen, hvilka äro helt främmande därför. Förr i världen brukades att läsa upp långa utdrag ur allihanda blå böcker o. annat för om möjligt draga ut tiden nu går det till på ett finare sätt, mera raffineradt så att säga.

En efterdyning af Manitobas olfrågan hördes i underhuset häromdagen, då Mr Dugas, konservativ medlem för Montcalm, ef er att hafva dragit husets uppmärksamhet på den propoierade sammansmältningen af protestantiska och katolska skolor, frågade Sir Wilfrid Laurier, om han ännu kände sig fullt tillfredsställd med lösningen af problemet. Att frågan väckte uppmärksamhet kan nog tänkas och sir Wilfrids svar lyssnades till med största intresse. Ministern yttrade sig ungefär på följande vis: Jag har uppmärksammat de steg, som tagits i Winnipeg för fullt närmande mellan de båda skolorden samt har

likaledes sett referatet öfver det som sådes, nämligen: vi äro lekman och komma, påverkade af de bästa motiv. Vi medgifva att nuvarande skollag är lämpligt för oss och att vi kunna genom ömsesidiga eftergifter enas om sättet att komma till sammans; ånskönt detta är ett förslag från oss lekman känna vi oss försäkrade att äfven presterkapet kan antaga det samma! Sir Wilfrid sade sig med hänsyn till detta yttrande vara öfvertygad, att skollagän lästs på ett för alla behagligt sätt.

De stora hittills nästan okända områdena i norra Ontario skola i fröga undersökas af ett antal landmatrare, hvilka skola afgifva rapport öfver vissa distrikt.

Försök skola göras att exportera canadiensiska druvor till England. Dessa mogna på helt andra tider än de europeiska och torde därför ej komma i konflikt med dem.

## Dominion Parlamentet.

Manitoba Northwestern bolagens ansökan om förlängning af tiden för byggande af järnvägar med en majoritet af 35. Mc Kenzie & Mann kämpade mot förslaget af alla krafter och lyckades.

Parlamentet satt ej i fredags och lördags på grund af eldsvåda. Huset samlades den första maj och voterade \$100,000 till de brandskade i Hull och Ottawa. Dessutom auslods \$20,000 till nytt postkontor och \$21,000 till nya landfasten för Chaudiere bron.

Ett lagförslag om spannmåls-handels regulation har framlagts af Sir Henry Joly. Det innefattar alla de förslag som gjorts af den nyligen hälle kommissionen.

Iuriksedepartementets rapport hari dagarna utkommit. Antalet invandrare i fjol voro 41,927, hvar af 8,839 kommo från Förenta Staterna. 6,689 homestead upptogos. Departementets inkomster voro \$1,674,959.

## CANADA.

### Quebec.

— Ett tredskande vittne, Mrs Mooney, i en mordsak i Quebec vägrade svara på framställda frågor samt förnekade tron på Gud och ett framtida lif. Hon dömdes till fängelse för frakt af domstol.

### Ontario.

— De nya lastageplatserna för järnmalm vid Michipicoten komma att kosta \$200,000.

— Konduktören John Savage blef den 26 sistlidne ihjulslagen vid Dinorwie. Han gick på taket af vagnen och råkade därvid slå sig emot en vattenpipa. Han lifv under vagnarna och krossades.

— Hammond Reef, det stora guldgrubbarne malmerget vid Saw Bill Lake skall denna sommar bearbetas med 40 stamper.

— 5 slyuglar, som orot jularnes gudstjänst, i Ottawa dömdes till \$500 böter eller sex månaders fängelse.

— Fyra italienare dödades genom dynamit explosion på sektion No. 17, Rainy River Banan.

— Invandrare ankomma fortfarande från Staterna till Fort William.

— Två män gjorde inbrott i Gardners, Rice & McLeods butik i Rat Portage men togos på bar gärning.

— De tre för dynamitattentatet å Welland kanalen häktade trenne irländare ransakas och indicierna mot dem äro mycket starka.

— Farhågor för ett allmänt angrepp af "Feniens", irländska frilytare, såges vara orsaken till att fem milisbataljoner mobiliserats och kommanderats på fälttjänstövning längs Förenta Staternas gränser.

### Manitoba.

— Nord Dakotas inbyggare synas nytja våra banor nu sedan Snowflake grenen byggts.

— I Portage la Prairie har man börjat skatliga kyrkor som hittills varit frifragne.

— Duktiga skurar hafva glädt landtmännens hjärtan på flere ställen i provinsen.

— D. H. Mc Millans & Co. eleva tor i Emerson reanade bitrom dagen. 2000 bushel hvetet spildes.

— Dominion Companies eleva tor i Virden brann den 29 sistl. 15000 bu. hvetet förstördes.

— Efter att hafva duktigt dammat på Greenway och McMillan har Tribune börjat jaga efter Cameron.

— Det synes vara öfverens kommet mellan C. P. R. och N. P. R. att ej komma i för stark konkurrens med hvarann.

— Under försök att bränna upp afskräde på sin gård råkade en Mr Hogobom att tända eid i sina stal lar, som jemte flere hustru branno upp. Skadan är \$700 utan försäkring.

— Det såges, att de förnämsta paragraferna i prohibitions lagen äro: att endast minuterhandl skall förbjudas, lagen skall ej träda i verksamhet före 1902 och äfven ej då, om ej hela landet antager samma lag.

### N. W. Territorierna.

— "Regeringsarbetet" kostade i fjol \$16,103,15, medan inkomsterna från Territorierna voro \$42,000.

— I legislative församlingen uppkom en fråga om komiteers rättighet att inkalla olika medlemmar för att vittna. Mr Bennett af Calgary hade nämligen vägrat efterkomma en kallelse, hvadan Dr Patrick af Yorkton, kommittens ordförande, nödgades anhålla om församlingens befatting, hvilket gillades.

\$1000 voterades för de nödlidande i Hull och Ottawa.

— Mr J. H. Ross höll sitt budgettal den 26 sistlidne i hvilket han framlade ett utgiftsförslag af \$168,000. Under den därpå följande debatten kritiserade oppositionen varum Mr Ross frånvaro under så lång tid i fjol samt beklagade, att han dragit sin lön under tiden. Oppositionen tyckte sig däraf kunna tro, att endast två ministrar voro nödvändiga.

— Ganska många nya invandra

re ha ankommit till Medicine Hat och dess omgifningar.

— En vagnslast "settlers effects" brann upp på väg mellan Moose Jaw och Swift Current skada \$1900.

— Entreprenör Charlsbois har tillerkänts \$310,000 för byggandet af Great North West Central banan.

— Mr J. A. Graft söder om Maple Creek har som det synes tvåduktiga döttrar, 11 och 13 år. De fångade två stora vargar i sax helt nyligen. Den ena sköto de och den andra kastade de en snara om halsen på och släpade honom till döds.

— En ungrare fölles att bita \$25.00 för utsittande af prärieeld. Han hade tändt sin pipa samt släp brinnande stickan, då plötsligt det torra gräset började brinna. Till all lycka fanns folk i närheten, den angraren fick bita \$25 00. Se upp herrar rökare på prärien.

— Nya Stockholm den 27 april. Våren i år kom tidigt, och under ett par veckor har här rådt sommarvarma dagar. Sånningen började för tre veckor sedan och den först sådda hveten börjar titta upp genom jorden. Ett större areantal besås i år i kolonien än föregående år.

Litet snö hade vi, men ingen vidare nederböra ha vi haft på en månad, så att det är mycket tørt. Prärieelder ha en längre tid varit synliga i norr, öster och väster, och om kvällarne kunde man iakttaga en hemsk men vacker syn af ett eldhaf 40 a 50 mil långt; men till lycka var det stark dagg natten mellan den 26-27 och vindstilla, så att den slocknade, eljest hade vi nog haft påhälsning af den.

Skogarne börja bli gröna och det kärkomna lövet är åter här. Alex. — Den gångna vintern har varit gynnig för kreaturskötare. Knapast några döda djur flannas på prärien.

### British Columbia.

— Kolarbetarne vid Wellington strejk blef helt kortlifvad, enär Mr Dunsmuir lofvade erkänna arbetarnes rätt att förena sig.

— Den politiska situationen är fortfarande egendomlig. Ett dussintal partier söka framja sina egna kandidater och frågan är nu ej längre: mot eller med Mar tin.

### Utländet.

Drottning Victoria afreste den 26 sistl från Irland till England. Hela hennes vistelse på den "gröna" ön har varit mycket angenäm och det irländska folket har häfdat sitt rykte om gästvän lighet.

En förfärlig grufexplosion ägde rum invid Colton, Utah, i hvilken 100 arbetare förlorade lifvet. 250 man voro i arbete, då olyckan skedd.

Försäljningen af de danska Vestindiska öarne såges hafva strandat på danska regeringens ovilja att betala 10 kommission åt S-andard Oil Co., som påstår sig vara den enda makt, som kan förmedla köpet.

En större flottrey hölls i japanska farvatten af kajsaren. 30 örlogsfartyg deltag. Ett japanesiskt krigsskepp, som tillika är det största i världen, har stött på grund,

## Transvaal kriget.

I general Louis Botha synes ett duktigt fältherresnille ha framträd samt en värdig efterträdare till gen. Joubert, erkänna de engelska militärkritikerna. Han synes på ett raskt och skickligt sätt dragit undan från det sydöstra distriktet med sina konvojer af säd och boskap, i trots af att ett halft dussin engelska generaler voro efter honom. Gen. French var svårast efter honom, men han lyckades hejda honom vid Tabancho, hvarest striden vid Leeuv kopje ägde rum. Båda motståndarne ligga nu lägrade på höjderna vid Tabachnu, och boerna synes fortfarande hålla vägen till Ladybrand. Roberts hufvudarmee ligger vid Karee Siding. Dagliga strider mellan förposterna äga rum. Som inga nyheter släppas igenom, väntar man dagligen få höra nyheten, att Roberts brutit upp sin armee.

Senare underrättelser visa, att boerna äro mycket aggressiva, samt hålla starka positioner i norr. Terrängen här är mycket svår. Under lördagen och söndagen ägde flera heta strider rum, hvarunder boerna sökte drifva French tillbaka, i trots af dennes öfverlägsna antal. En konvoj var nära att tagas, men räddades genom gen. Brabants komst ur sin knipa.

I träffningen vid Leeuv kop utmärkte sig det canadiska beridna infanteriet. 2 canadiensare stupade hvarjämte col. Otter sårades lätt på två ställen. Några canadiensare ha den sista tiden affidit af klimatefvar. Regimentet räknade vid utryckningen 1039 man. I mars månad mönstrade det 751 man. 23 andra regimentet reder sig bra.

På västgränsen synes boerna vilja upprepa samma manövrer som nyligen på östgränsen. Flera boerkommandon hafva varsnats i engelsmannens rygg, och styrkan vid Warronton hotar att blifva afskuren, hvilket synes vara så mycket obehagligare, som general Hunter just står i begrepp att med 5000 man marschera till Mafekings undsättning. Järnvägen till Kimberley har besatts, och engelsmännen torde blifva fördröjda ytterligare genom ett småkrig på denna sida.

Mafeking håller fortfarande ut, trots alla vedervärdigheter. Ett par boeranfall rapporteras hafva tillbakalagits.

Från Natal kommer underrättelsen, att en svår epidemi utbrutit bland Bullers hästar. Boerna bereda sig på att tillbringa vintern i det natalska höglandet och drifva dit sina hjordar.

Med anledning af gen. Roberts kritik såges gen. Buller ha infämnat sin resignation, som Roberts ej beviljat honom. Till och med Kit-chener har fått snubbor för Paardebergaffären, och han synes för tillfället ha fått träda alldeles i skuggan. Emellertid synes man vara öfvertygad om, att gen. Roberts kritik är på sin plats.

I Johannesburg inträffade en fruktansvärd explosion i en ammunitionsfabrik, som äges af en engelsman, men nu drives af boerregeringen. Ett halft hundratal dödades och sårades, däribland arbetschefen, ing. Grundberg. Maskineret räddades. Som engelsmän misstänkas för att anlagt dædet, ha de kvarvarande engelsmännen jämte amerikanarne utvisats.

# CANADA

Utgivet hvarje Torsdag i

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

## Prenumerationspriset

Helt år	1.00
Halft år	0.50
Förskottsår	1.25
Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till	0.85

Levande annonser i alla svenska tidningar och lemnas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta berättelser med teckenhet. Prenumerationsmedel böras skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till

## CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.  
Kontor: Room 1, Harris Block

## SKANDINAVISKA NYHETER

### SVERIGE.

**STOCKHOLM.** Den nyelands-höfdingens reformer. På Gefle slott kommer hädanefter flägga alltid att vara hissad, då lands-höfding Hamilton befinner sig herrens i Gefle, berättar ett lokalt blad. Förmodligen den nye lands-höfdingens första reform — och efter allerhögsta föredöme.

— Riksdagen skall resa till Boden. Enligt hvad G. P. erfarit, är det meningen att riksdagens ledamöter i juli månad skola med extra tåg från Stockholm företaga en resa till Boden för att taga platsen för de projekterade be-fästningarna därstädes i betraktande. Resan beräknas komma att taga en tid af omkring 14 dagar.

— En hundraåring från Sveaborgs dagar afleden. I förgår afled i Stockholm, där hon i en lång följd af år varit bosatt, fröken Henrietta Möllersvärd, hvilken var född den 16 december 1800 i Sveaborgs fästning, där fadern den tiden var platsmajor.

— Kolossal rikedommar hemtas ärligen ur de svenska skogar-na. Här några siffror ur nu föreliggande statistik för 1898.

Vid de nämnda är i gång varande 1,019 sågverken och hyfferi-erna, som sysselsatte 40,683 arbetare, utgjorde tillverkningsvärdet 142,715,673 kr.

Den vid 124 fabriker tillverkade trämassans värde uppgick till 23,413,567 kr. Fabrikerne sysselsatte 6,134 arbetare.

Pappersbruken och pappfabrikerne, ifall dessa få nämnas i detta sammanhang, sysselsatte 5,209 arbetare och uppkomma till ett tillverkningsvärde af 17,724,159 kr.. De voro 59 till antalet.

Snickerifabrikerne, 280 till antalet, tillverkade varor för 18,140,790 kr. och hade en arbetare-stam af 8,874 personer.

Verk, vid hvilka träkol framstälts, funnos till ett antal af 415 med en arbetsstyrka af 7,579 personer och 9,645,078 krs tillverkningsvärde.

Man bör ta i betraktande, af flere af ofvannämnda fabriker så att säga arbetat åt hvarandra.

— Förädlad tobak till ett tillverkningsvärde af 15,471,099 kr. var resultatet af 97 tobaksfabrikers verksamhet under 1890. Fabrikerne sysselsatte 4,543 arbetare.

— Vafnader för 52,922,097 kr. tillverkades 198 vid Sveriges då varande 69 väfverier af en arbe-

tare-stam, som uppgick till 15,240 personer.

Spinnerierne, 190 till antalet, sysselsatte 9,648 arbetare och kommo upp till ett tillverkningsvärde af 37,703,715 kronor.

— Sveriges kvarnindustri sysselsatte 1898 eller enligt utarbetade statistik 2,243 arbetare. Vardet af mjöl- och grynstillverkningen uppgick till 71,321,061 kr. Mjöl och grynkvvarnarna voro 1,417 till antalet.

— 51 glasbruk funnos i vårt land i 1898. Vid dem voro 4,672 arbetare anställda. Tillverkningsvärdet utgjorde 6,812,115 kr.

— 10,029 fabriker med 245,720 arbetare och ett tillverkningsvärde af 887,750,264 kr. enligt 1898 är nu från trycket utkomna officiella statistik. Tillverkningsvärdet öfverskjuter föregående årets med närmare 104 1/2 miljoner kr.

— Historien om den öppna finkan och mannen, som trodde sig arresterad. Blandidylerna inom det lifskraftiga Sundbyberg förförtjänar dess finka ovilkorligen att sättas framst. Den står nämligen öppen, precis som en rättfalla, listigt bjudande hvem som helst på fri entree — såvida ej polisen "burat in" någon förstas, då naturligt vis försvarliga rигler och läs hålla den fängne i säkert förvar i polisens fasta fann.

Vetskopen om att finkan "melan akterna" är så där bekväm att tillgå, ledde emellertid några arbetare på tanken att spela en person ett spratt, hvilket t. o. m. torde lemna själfve Ulspegels många påhitt långt bakom sig.

De kommo, de båda moderna Ulspegelarna, landsvägen framåt i söndags kväll, då de plögligt flingo sigte på en landtis, hvilken fatt sig en mer än vanligt försvarligt "florshufva". Om för att skaffa mannen en mera varlig transport, hvad polise brukar bestå, eller af ontanke med den druckas, vota vi ej, altnog, de förde honom till den öppna och inbjudande finkan och placerade honom vänligt och gemyttligt i ett bås, hvar efter de ginga, utan att emellertid under-rätta någon om det intrång, de gjort i polisyrket.

Och där satt nu mannen eller, låtom oss säga, han låg och sof ett godt stycke mot morgonsidan. Men uppvaknandet var han hade det.

Till slut började han upphäva våldsamma jammerröp, men folk, som hörde dem, voro för vana vid dylika från den lokalen, och så fick mannen sitta där hela måndagen och natten till tisdagen med.

När nödroppen fortsatte, fortsatte äfven på tisdagen, underrättade man ändtligen polisen och si, iden fortfarande öppna finkan funno de en en man, som suttit där i mer än 36 timmar och — trots sig vara inlåst.

Hvilka de båda arbetarna voro, som "satte in" honom, visste han ej, men ryktet förmåler emellertid, at närmaste goodtemplarloge har dem att tacka för sin senaste "boder".

**FALUN.** I sitt 101:a år afled den 26 mars Särna sockens i Dalasne äldsta invånare, enkan Ingeborg Olsdotter i Öjvassla. Hon har varit mycket arbetsam och har ännu tills ungefär för ett år sedan kunnat uträtta något. Det sista året har hon varit för det mesta sängliggande. Vid 98 och 99 års ålder kunde hon på samma-

ren skära lif och samla ihop gräs till hjälp för kreaturens föda för vintern samt vintertiden karda ull o. d. berättar Falu länsidning.

**FALKENBERG.** N-dgående morgontåget på Falkenbergs järnväg urspårade den 5 april mellan Dals och Vindals stationer.

Af tågets 18 vagnar kastades 7 af de eftersta, bland dem passagerarevagnarna, utför banvallen. Fiere af passagerarne måste dragas ur kupeerna genom fönstren. Ingen var emellertid skadad. Banvallen rampoverades emellertid på en längre sträcka.

**GEFLE.** Öfverkörd af tåget — oskadd. Då härom dagen på Hofors station ett af tågen skulle aflämnas vagnar, blef en banvakt, som å samma spår var sysselsatt med snöskottning och ej observerade de ankommande vagnarna, omkullkastad och öfverkörd af omkring 10 vagnar innan förhållandet uppmärksammades. När vagnarne stannat kom emellertid mannen framkrypande fullkomligt oskadd. Han hade blifvit liggande mellan rärlarne, där han hållit sig orörlig och på sådant sätt genom sin sinnessnärvaro undgått den öfverhängande faran.

**HERNÖSAND.** Kräfodling i Norrland. Ett stort antal kräffor lära i höst ha observerats i Bysjön å Ulfrön i Ångermanland. Ett parti småkräffor utsattes för 6 a 7 år sedan i sjön. Man vill i denna omständighet se bevisadt, att kräfforna kunna både trifvas och förökas däruppe, ehuru åtskilliga försök med kräfodling, som gjorts på andra platser i såväl Medelpad som södra Ångermanland, hittills icke visat något gynnsamt resultat.

**JÖNKÖPING.** Ett finare löförebo var det, som för några dagar sedan gick under klubban i Jönköping. Det tillhörde konkursboet efter vice häradshöfding Arvidsson och var värderadt till 21,000 kr. Försäljningssumman lär snarare öfver- än understiga nämnda belopp. Men ättå försäljaren icke mycket till att betäckta de bedragas omyndiga, oredovisade arfsmedel, hvilken summa, som bekant, utgjorde omkring 68,000 kr. Ryktet om, att häradshöfding Arvidsson ännu skulle vara vid lif, håller, trots allt, i sig. Det var, heter det, blott en mannekin, som föll i vattnet; själf har han nog satt sig i säkerhet. En stor del folk låter sig omöjligt öfvertyga om motsatsen.

**KARLSTAD.** Ett Folkets hus invigdes den 8 april vid Liljedals glasbruk. Byggnaden, som utgöres af en stor rymlig sal med för-rum, har af bruket skänkts till dess arbetare. Vid invigningshögtidligheten, som bevestades af en stor mängd människor, omnämde brukets disponent, hr Torstenson, att en dylik lokal länge utgjort ett önskningsmål samt uttalade sina välgångsönsknningar för företaget. Sedan därpå en af arbetarne framfört deras tack, höll redaktör Hellberg från Karlstad föredrag om vikten och betydelsen af institutioner, sådana som Folkets hus.

**LULEÅ.** Ett nytt rekord i skidloppning sattes natten till den 8 mars i täfningen på 30 km. bana, i det bagaren Otto Forsberg från Boden tillryggalade banan på en tid af 1 t. 50 m. 38 s., d. v. s. 5 minuter kortare tid än som användts af loppren Jusila.

# ROBINSON & CO.

## Handels-Magasin.

MAIN STREET.

### Herrekipering, Korta Varor, Grocery

m. m., som tillhör ett först-klassigt Department Store.

Nästan allt, som Ni behöver, finnes i våra butiker. Våra KLÄDNINGS-TYGER äro de bästa, våra SILKEN de modernaste och vår

## SKO-HANDEL

är den Finaste i Canada. Gör derför Edra uppköp hos oss.

### J. ROBINSON - MAIN STREET.

**LUND.** Minnesstod af Otto Josef Johansson Blom från Utby Lindblad. På sammanträde af Lunds studentsångförening har förslag väckts att på lämplig plats å Lundagård eller i dess närhet uppressa en bild af Otto Lindblad. En kommitte har tillsatts för att förbereda frågan.

**LINKÖPING.** Bättre än medaljer och annan grannlåt. Patron A. H. Secker på Holgården, — ett mönster för arbetsgifvare — har under våren sett en af sina trojnenare, gårdens mångåriga rättare lämna sin plats för att bygga sig ett eget hem. När rättaren häromdagen tog afsked för att flyttatill sin inköpta lilla hemmansdel i Orlanda, hade patron Secker hvarken guld eller silvermedalj att bjuda den redliga arbetaren till tack och minne för långvarig och trogen tjänst. Men han lät föra till honom i det nya hemmet en praktig häst den rättaren förut kört, en utmärkt mjölkko, 1,000 kg. utsäde m. m., såsom hjälp till bosättningen, som nu skulle ordnas på gamla dagar.

**MARIEFRED.** Modershjertat brast. 68 åriga soldatenkan Hedberg i Mariefred erhöi i onsdags underrättelse, att hennes dotter, som några år vistats i Amerika, nu låg sjuk därute. Senare på dagen fanns enkan H. sittande död i en stol. Hjärtförlemning, orsakad af häftig sorg, hade ändat lif vet.

**MAMMÖ.** Som en psykologisk egendomlighet måste det betraktas, att skolläraren F. O. Bergstrand i Hörja inte stort mer än en veckastid före det hemska morddramatsutförande till Svenskbybornas sko-husbyggnadskassa i rekommenderadt bref afsände 20 kr., insplade å en lista, på hvilken han själf tecknat 5 kr. 70 öre. Dessutom voro å listan tecknade bidrag af Signe Bergstrand, John Bergstrand och Berta Bergstrand, alla från Hörja, med 2 kronor af hvardera samt såsom kollekt vid ett nykterhetsföredrag i Hörja don 3 den 3 mars 2 ke. 20 öre.

**SUNDSVALL.** En större egendomsaffär har, enligt "Sundsvallsposten", i dagarna afslutats här, i det att Sörfors' trämassafabrik och sågverk i Attmar med underlydande hemman och skogar af dess ägare, Trävaruaktiebolaget Sörfors, sålts till det nybildade Eriksdals ängsaktiebolag. Köpesumman uppgifves vara öfver en million kr.

**UDDEVALLA.** Polisförhör har hållits här med den för mord på sin hustru häktade snickaren

Josef Johansson Blom från Utby Herrestads socken. B. erkände sitt brott och berättade, att han i ett ärende skulle bege sig till Torsberg, då han tillfalligtvis mött sin hustru. Denna hade bedt honom följa med till ett när-liggande fuhus, där hon hade bränvin att bjuda på. Hon förslog, att de skulle flytta tillsammans igen, men det ville B. ej gå in på. Samtalet ägde rum vid 9 tiden på aftonen. B. ville, sedan han förtärt en del bränvin, gå hem, men hustrun tyckte, att det ej var så brådrom. Hon följde sin man på vägen. Härunder fick han uppbära många förebråelser, som hade uppretat honom. När de kommit till en obegagnad ladugård, tog han hustrun om strupen och körde henne mot väggen. Med ett gurglande ljud föll hon ned död. Mannen blef förskräckt och sökte genom att hänga upp henne göra troligt, att hon själf tagit sig afdaga.

**VENERSBERG.** Eld utbröt i trossbotten mellan torkrummet och askrummet i Venersborgs tändsticksfabrik. Skadan, som uppkom, anslås till 25,000 kr.

**ÖREBRO.** Ett paradiset utan Eva. Till Ö. P. skrives en meddelarinn: Huset, belaget på landet, är nybyggt och innehåller 3 rum med kök. Af rummen utgjorde det ena verkstad, det andra dagligrum, och det tredje stod till min förvåning fint och pyntadt, som om kvinnliga händer gjort det. Där funnos möbler i valnöt, resår-offa, buffet, stor spegel, en modern gungstol, fina mattor, dito gardiner, lysduk på bordet och naturliga blommor.

Och sedan utanför! Hela ena gavelfn af huset var kladd med klängrosor, och inunder dessa stod en fin, inbjudande trädgårdssoffa. Och icke ett spår af ogräs syntes i gångarna eller de omgifvande blomsterrabatterna.

Och detta lilla prydliga hem, som sedan ofta hägrat för mina tankar och som ägarens grannar benämna "paradiset", saknar ännu en Eva. Det är en kroppsarbetare, som jämte sin äldrige far äger och bebod detta hus, hvilket sonen utan kvinnlig hjälp ordnar och vidmakthåller på detta öfverraskande sätt.

— Till fjälls på skidor drogo en mängd Kristiania-bor vid påskhälgens början. Till Gudbrandsdalen hade redan på onsdagen kommit ett 80-tal skidlöpare, och extra tåg ditforde sedan många, som ville begagna sig af det ypperliga skidföret på fjällen.

# Stora barn

EN AKTEN-SKAPSHISTORIA

Av Elba Larsson.

(Forts. fr. föreg. nr.)  
IV.

"När jag tänker rätt efter, gör det mig hjärtat ont om hennes ungdom."

Man åt tidigt hos änkefru Brugge. Därför var det också ett par timmar kvar till middag. Då man slutat thespisen, helst dagarna nu började förlängas rätt mycket.

Tant Frida såg på sin klocka och tänkte: "höst smida, mellan järnet är varmt".

Så tackade hon, tog farväl och gick.

Bakst bar det af till groshandlande Brugge, ty Frida visste, att Mira den dagen var hemma — ovan vanligt nog — till följt af en stygg snufva.

Då Frida inkom, fann hon den värda lilla frun vid det mest misserabla bestyr. Men Frida låtsades om intet, utan sade efter ömsesidiga hälsningar:

"Det var en stygg snufva du bar, hur har du fått den i detta sköna värdäder?"

Mira rullade hårdt samman den våta, fina lilla spetsnåduken, kastade den sedan likt en boll bort af golvet, i det hon häftigt utbrast:

"Usch, det är just detta beprövade värdäder, som är orsaken till, att jag måste vara hemma i dag. Jag skulle ju pröga i min nya, ljusa värtoaler, och så — atsch! atsen! atsch!"

"Prosit, prosit, Gud hjälp," sade Frida muntert. Men Mira såg så lagom munter ut, hon. Med en sorglig min sade hon nu:

"O, hvad det är odrägligt, hvad allting är tråkigt. Hvad det är sorgligt, att man måste ut för att glömma lifvets sorg och ve. Men hvem kan utvärda i ett sådant hem, med en sådan man — och så svärmor, hu då! så Siri, usch! usch!"

Ingen bryr sig om mig, alla hata mig, och och — ooh! usch! — hvad jag är olycklig! — och en våldsam gråt skakade henne.

Men så torkade hon ögonen — un derbart, så de gnistrade, fuktiga och varma, som de voro — och så knöt hon den andra sakt viftade upp och ned med den nytagna nästaken och ropade till:

"Men vänta bara! I morgon är jag bra igen, och då, då skall jag le och dansa igen och glömma lifvets vedervärdigheter, ty" — nu talade hon lungt och klart — "hur kommer det sig, att jag blott väl hemifrån, så är jag lycklig och glad, och inte så här dum och sentimental?"

"Därför, att du då döfvar ditt samre, som i hemmets ensamhet säger dig, hur du i egoism oppfrotat hemmets lycka, din egen frid, din makes lycka, din svärmors —"

"Seså, skall nu du också predika," sade Mira, "är det inte nog med, att Leif hittills skött den befattningen och svärmor ringt i domsbasunen medan Siri himlat sig och folk sagt ja och amen?"

"Hvad Leif än har sagt, så har han menat väl," svarade Frida, "i kassa din svärmor —"

"Nej stopp du, tant," sade Mira afbrytande, där högg du då i sten Leif måhända menar väl med mig, men svärmor! — Ah hon hatar mig, hatar mig ända in innersta hjärte kammaren och söker därför bara pina och plåga mig, och till ersättning därför — Mira skrattade hänfullt — "så går äfven jag henne tillmötes härvidlag och söker göra mitt bästa" — nu knöt Mira handen och såg riktigt stygg ut.

"Så du misstar dig, kära barn", sade nu Frida mildt. "Din svärmor har ett allvarligt sätt, men i sitt sitt hjärta är hon både god och rätt,

vis. Fast det var ett svårt slag för henne, att Leif valde en så förlåt Mira! — en så kokett och förfärlig flicka som du, så gaf hon ändå af kärlek till Leif efter för hans önskan.

Just i din stora ungdom trodde hon sig finna en hjälpare, trodde, att du skulle lära dig älska din man och ditt hem och äfven henne en liten smula, så att de med kärlekens band kunde binda dig i hemmet."

Mira satt tyst, och Frida fortfor: "Betänk, hur hon skulle känna sig till mods, när du allt mer och mer södrjades in i världens gagn, allt mer och mer slet de svaga fibrer, hvarmed kärleken i förstone lyckats fasthålla dig; betänk detta —"

"Ja, Frida," sade Mira fast, "allt detta är sant, men" — hon såg utesägligt sorgsen ut och skakade sakt på det lilla guldoeckiga huvudet — "svärmor älskar mig ända i te!"

"Ack, jo, jo!" sade Frida ömt, "blott du lär dig förstå henne, lär dig gå henne till mötes i kärlek och ej i inbillad hat. Hur mycket din svärmor än har emot dig, så är hon dock rättvis, och det gör henne i hjärtat ont om din stora ungdom, det sade hon just i kväll till mig," slutade Frida.

Med framåtlatad kropp och spända anletsdrag hade Mira i andlös tystnad lyssnat på Fridas senaste ord. Nu frågade hon häftigt:

"Äh, det är inte möjligt, att svärmor sagt så! Och jag, hur lilla har ej jag tänkt på och talat om henne. Ack, inte har det gjort mig i hjärtat ont om hennes älderton —"

Mira vaggade sakt fram och tillbaka med kroppen i ängertull sorg och fortfor: "Hur stygg och elak har jag inte varit och på svärmors minnisdag se'n!"

"Ja," sade Frida, "misshälligheten den dagen och dess följder ha gjort henne ont länge, men hon ger sig själl största skulden."

"Det är inte möjligt," ropade Mira, "det var bara jag, bara, bara min skull alltihop. Men ser du," fortfor hon sakt och vekt, "jag skulle ju på min första maskeradbal och hade så mycket glatt mig därät!"

"Vet du hvad?" ropade Frida efter en stund och såg högst munter och hilparlig ut. "Vi sammanvärfva oss, du och jag, är du med på det?"

"För att?" frågade Mira i spind väntas med en öppen, skällvande liten mun och stora, frågande ögon.

"För att stjåla svärmors hjärta," sade Frida och nickade.

"Men tror du det går?" frågade Mira tviflande.

"Jag vet det," svarade Frida högtidligt och bestämt, "och se'n går det raka vägen till kärlek och lycka."

"Men sättet, sättet?" frågade Mira oroligt.

"Det skall Gud inge dig," sade Frida högtidligt såsom nyss. "Gå blott i kärlek, så blir du mött på halfva vägen —"

"Tant, tant, hvad du ändå är för en trollkonstnär," sade Mira en stund senare. "Nyss var jag så gränslös otycklig, och nu är ingen kvinna under solen gladare än jag." — och hon tog Frida i famn och svängde henne muntert omkring, så att "toppen" kom i betänklig fara.

Men på hemvägen undrade Frida, hur det kunde vara möjligt, att god och ondt kunde ligga så nära ihop, och i ett människohjärta, och hur lätt det ofta ofta är att få guldet att glomma och lysa fram med människokännedom och rätt sitt.

## V.

### VIOLBUKETTEN.

När Leif kom hem, trodde han sig drömma, ty Mira satt i blå salongen och väntade på honom alldeles som i början af deras äktenskap. Han gnuggade ögonen för att vakna upp, ty visst drömdo han han. Där kom

ju Mira emot honom och sade vänligt:

"God kväll, käre Leif!" Då han nu verkligen kände hennes kyss på sin kind, så märkte han, att han var vaknen.

"Nå," tänkte han, "är det komedi, så kan jag allt hålla god min, och det allvar, och hon vill, att allt skall bli godt igen, så inte är jag den, som stöter henne tillbaka."

Och allt var harmoni; det var, som om allt det förlutna varit en mörk dröm, och Leif aktade sig nog att fråga efter orsaken till allt detta, visst om, att då skulle hausa Mira, i likhet med sin lilla namne, nyckfullt och hastigt gömma sitt strålände skimmerfjölde.

Morgonen därpå skulle Leif bli än mera öfverraskad, ty Mira klädde sig tidigt — klockan var knappt åtta — och gick ut.

Allt var lika soligt som kvällen förut, och hon nickade muntert till afsked, i det hon flyktigt sade:

"Jag skall gå och se, hvad där är på torget" — Mira hade brukat göra det i början af deras äkte-skap och då och då äfven sedan gjort det, mest dock för att få något "godt" — "och tittar kanske också i till svärmor."

Hvad Miras hjärta klappade, fast hon talade så lugnt och gladt!

I sitt rum stod konsullinnan Brugge och såg på folket, som dels kom från och dels gick till salutorget.

Plössligt blef hon varse Mira. Så vacker hon var, där hon i sprigt trippade fram, och så enkelt klädd sedan. Under den korta lilla kappan af svart plysken en gränzig slät klädning, en enkel, helt hvit hatt, se där all!

"Ack," tänkte konsullinnan, "ack, om ett underverk nu hände, om Mira hjärtlig och välsig trädde in här, och allt det forna vore glömt som en sorglig dröm."

Det såg ut, som om denna konsullinnans bön verkligen skulle blifva hörd, ty nu, — nu öppnades dörren, och unga fru Brugge trädde in, under det samtidigt en doft af violer bredde sig ut i rummet.

Och där stod Mira, älsklig och en lite smula, nej, rätt mycket blyg, med nedslagna ögon och i handen en stor bukett violer.

"God morgon, svärmor," hälsade hon, "kanne kommer jag otyckligt?"

"Äh nej, kära barn, jag såg dig från fönstret och satt just och önskade, att du skulle titta in," sade konsullinnan.

"Var detta verkligen den eljes så kalla svärmors, tänkte Mira, under det de båda damerna varmt tryckte haardras händer.

"Jag var ute på torget," sade Mira, liksom urskuldande och förklarande sin tidiga vist, "och så tänkte jag med samma titta in och se, hur det var med svärmor, och så kunde jag ej motstå frestelsen att köpa några violer — vill mamma behålla dem?" tillade Mira sakt och lade violbuketten i svärmors sköte.

"Tack, det vill jag gärna," svarade konsullinnan enkelt och hjärtligt. "Violer äro just mina älskingsblommor" — och hon böjde huvudet och insöp med välbeglad blommornas doft.

Mira skulle velat slå armarna om svärmors hals och, i öfvermåttet af den rörelse, hon nu kände, lidelesfullt utbrista:

"Förlåt all den sorg jag vållat dig, och låt oss hädanefter mötas i innerlig kärlek," men instinktmässigt anade hon, att konsullinnan inte var vän af några "scener". Därför lade hon blott sin ena lilla hand på svärmors, och, under det hennes ögon blygt voro nedslagna, frågade hon sakt, med glödande kinder:

"Kära mamma, vi glömma ju allt, hvad som ligger bakom denna soliga morgon?"

"Ja, Mira hade bedömt konsullinnan rätt, ty i stället för att trycka

svärdottern till sitt hjärta och utbrist:

"Ja, ja, med denna violbukett börja vi ett nytt liv i kärlek och enighet," såsom en annan kanske skulle sagt och gjort, så tryckte svärmorn till svar brett hårdt Miras hand.

Men det var en fast, innerlig handtryckning, som tydligare än alla ord sade:

"Jag är ej mäktig att uttrycka mig i granna fraser, men i handling vil jag visa, hvad jag tänker, ty handlingar tala bättre än ord."

Och detta besannade framtiden i rikt mått.

När Leif kom hem vid frukostdagens dags, sade Mira i förbigående:

"Jag kan hälsa ifrån svärmor, jag var dit upp, mamma är nu bättre."

Leif var förvånad och än mer nymäta nyfiken på, hur allt detta hängde ihop, men fråga hvarken vågade eller ville han, ty han kände för väl sin lilla nyckfulla hustru för att vilja riskera ett snöpligt slut på "solkenet", som godnäs så visst, så tänkte han af bitter och sorglig erfarenhet, inte ändå skulle ricka så värt följde.

Men vecka efter vecka skred fram, och det förr till än aftog i "lynnens godhet" och solken icke allenast mot Leif själf, utan och gentemot svärmors, ja, sträckte sig ända bort till med sin kärleks och ömhets nådestrålar —

Då först blef Leif riktigt allvarlig till mod och tänkte:

"Skulle verkligen tant Frida, 'Fridkulla', halva vållat detta?"

Och han beslöt att på ett fint sätt — utan att förråda sig eller på minsta sätt skada den fridfulla "stämningen" — söka utforska, hur med säll sig förtälde, om Fridas hand verkligen varit med i spelet, och om hon begagnat kärleks- eller andra trolldrycker, eller det blott var den allsmäktiga kärleken själf, som af sig själf hade segrandet gått ur striden.

Han betänkte ej, att till och med kärleken kunde behöfva en liten hjälpsam hand för att komma på fötter.

(Forts.)

## CROTTY & CROSS.

Main Str. midtemot City Hall.

PASTIGHETSMAKLARE.

Billigt farmland i Springfield municipality nära Goner, Tyndal, Selkirk och Beaujeou stationer. Priserna äro från \$1.00 till \$3.00 pr acre mot en tiondel kontant res ten på nio årliga afbetalningar. Låtor och kartor på begäran.

## Kol & Ved.

Bredvid Postkontoret.

Obs! Vi hafva några goda beagnad "Hjul" till salu.

D. E. ADAMS,  
407 Main St.  
27.4.19

## DRYCKENSKAP

kan BOTAS

ÄR EDER MAN, BRÖDER FADER eller någon annan anhörig begripen på Dryckenskap? Vi ha ett säkert botemedel som kan gifvas med eller utan patientens vetskap. Skrif på engelska för erhållande af närmare underrättelser.

Skickat 2 ets frim. Adress: Dr W. H. SAUNDERS & Co. Chicago, Ill.

12. 10. 12

## Nils Schmidt,

Wetaskiwin,

ber få lista landsmännens oppmärksamhet på sitt nederlag af Cigaretter, Öl, Vin & Sprituaer.

Beslätningar pr post expedieras n. g. gratis. Skrif efter priser.

## Manitoba-North West

BANAN.

Reguliera passagerarväg afg Mot VESTER:

Från Winnipeg kl. 11.15 på tisdags tisdagar och Fredagar till Portage la Prairie, Minnedosa och mellanliggande platser.

Händade tåg afg från Minnedosa vid passagerarväg ankoms, såsom härunder utvisas.

Mot ÖSTER:

Från Minnedosa vid mellanliggande platser, på månd, onsd. och fredagar. Händade tåg ankoms till Minnedosa såsom härunder utvisas.

Pass. Tisd. Torsd. & Lör. 11.15 Tied & Bla's Lörd. 13.25

STATIONER. W.B. Winnipeg E.R. 20.45

Bla's Bial. Månd 13.25

Tors. 15.00

Portage la Pr. 18.15

15.00 Gladstone. 15.55

18.08 17.30 Neepawa. 14.00

15.55 17.00 16.15 Minnedosa. 12.30

15.15

Yorkton Afg 8.30

Tis. Tors. 1.20 Månd. 8.30

Lörd. 28.30 Ons. Fred. 7.00

\*Måltider. Tågen stanna vid stationer mellan Portage la Prairie och Winnipeg endast efter signal eller när passagera vilja stiga ombord.

A. McDONALD

W. R. BAKER. GeManager. Asst. Gen. Pass. Agt.

## Tagen afg

från C. P. R. Stationen till

Montreal dagl. (utom fred.) 16.00

Vancouver " " 16.30

Deloraine " (utom sönd.) 10.45

Brandon " " 16.30

Glenboro " " 10.30

Rat Portage " 7.00

Emerson månd. & fred. 7.30

Stonewall tisd., torsd., lörd. 12.20

West Selkirk mån., ons., fred. 18.30

Tågen Ankomna från

Montreal dagl. (utom tisd.) 10.15

Vancouver " " 14.40

Brandon " (utom sönd.) 4.20

Deloraine " " 15.45

Rat Portage " " 18.00

Glenboro " " 15.15

Emerson månd. & fred. 17.19

Stonewall tisd., torsd., lörd. 18.20

West Selkirk tisd., torsd., lörd. 10.10

Afg. till St. PAUL dagl. 14.10

Ank. från d:o 13.55

## PATENTS

PROMPTLY SECURED

Write for our interesting books "Inventor's Help" and "How you are swindled." Send us a rough sketch or model of your invention or improvement and we will tell you free our opinion as to whether it is probably patentable. We make specialty of applications rejected in other hands. Highest references furnished.

MARKOW & MARKOW

PATENT SOLICITORS & EXPERTS

Civil & Mechanical Engineers, Graduates of the Polytechnic School of Engineering, Builders in Applied Science, Law, University, Member of Patent Law Association, American Water Works Association, New England Water Works Assoc., P. O. Surveyors Association, Assoc. Member Can. Society of Civil Engineers.

OFFICES: NEW YORK LIFE BLDG., MONTREAL, CAN. ATLANTIC BUILDING, WASHINGTON, D.C.

Calgary-Edmonton

och

Qu'appelle-Long

Lake

JERNVÄGS BOLAG

Till Salu Utmärkt

ÅKERBRUKSLAND

på Billiga och Lätta villkor

FRITT REGERINGSLAND

kan ännu erhållas inom korta

afstånd från dessa jern-

vägars Stationer

STADSTOMTER

vid alla stationer efter ofvannämnd,

Jernvägar.

Alla närmare upplysningar meddelas

bredvidligt af

Osler, Hammond & Nanton,

Land Department.

381 MAIN ST. WINNIPEG.

Land från 3.50 till högre

THOS J. PORTE.

MAIN ST. MCINTYRE BL.

Skyll: "den röda örnen."

Så små omkostnader—liten förtjänst. Ordres

pr post ombesörjas noga. Extra sin reparationsverkstad.

Juvelerare. Winnipeg.

## Andringar

i Lagar och Förordningar för Västtra  
Canada, öfverlagda af Hon.  
Cliff. Sifton, inr. ministe.

Innan vi närmare skärskåda de förändringar, hvilka gjorts sedan Hon. Mr Sifton blef chef för inrikesdepartementet, må vi genast säga, att en af orsakerna till vestra Canadas truga utveckling under förra regimens var den dåliga skötseln af kronans ländrier. Bortskänkandet af millioner acre land till järnvägsbolag och föreningar, tillkomna endast på spekulation, har varit bitter frukt i den ringa ökningen af nybyggen med 40000 högre beskattning. Detta var emellertid ej nog, ty nybyggaren rönt endast den knappaste uppmärksamhet från regeringens sida. Okunnighet om präriellvets svårigheter, parad med vederbörandes liknöjdhet, orsakade mycken orättvisa. Icke nog därmed, ty den ena ministern efter den andra synes ha haft svårare att förstå eller bjöd måhända till att misförstå landtagaren och departementets inre förhållande. Det synes, som om kronans förhållanden varit en fa miljenfär, och att nybyggaren borde vara nöjd med de smulor, som föll från den rike mannsens bord. Detta var emellertid lika orättvist som falskt, ty kronans land tillhöra ej regeringen för dagen utan folket, hvars intressen skola bevakas af ministären. Hvarje acre, som odlas, ökar allmänna välförståndet och ingen är mer berättigad till vederbörandes aktning och uppmärksamhet än nybyggaren, som förvandlar en vild lödsträcka till bördiga fält och därigenom riktar hela landet. Landtagarna voro svårbegripliga och enkom gjorda för hyräkratien; det var dessutom känt, huru långsamt och otillfredsställande departementets sätt att sköta om arbetena var.

Detta förhållande har ändrats. Mr Sifton, en västerns man, med fullk inredning om nybyggarelivet och dess mödor, ifrå för våra slätters befolkande. Ånskönt han på allt sätt söker för världen trambälla Canadas fördelar, har han dock den öfvertygelsen, att den bästa annonsen är en förenjd settlare. Med detta mål har han helt och hållet slagit af från förra ministrars väg att styra kronolanden. Hans första steg har varit att göra slut på bortskänkandet af kronoland till järnvägsbolag; han har vidare sökt, i likhet med hans arbeten som justitieminister i Manitoba, förenkla och underlätta nybyggarens sträfvan för fastbref. Genom eget föredöme samt med hjälp af duktiga byråchefer har han lyckats skaka upp departementet ur dess långa dväla, så att det nu kan jämföras med ett modernt affärshus. Nybyggarens bref ligger ej nu obesvarade i månadatal utan besvaras prompt, och folk har börjat inse, att inrikesdepartementet skötes i allmänhetens intresse, samt västra Canadas intressen äro fallna i goda händer.

Vi vilja påpeka några af de viktigaste lagförändringarna angående DOMINION (KRONO) LAND.

1. Genom att flytta landkommis-sionskontoret från Winnipeg till Ottawa inbesparas \$8000 om året. Obs. Under den kon-servativa regimens insändes alla rapporter till Commissioner of Dominion Lands. Viktigare saker måste emellertid alltid hänföras till Ottawa, hvilket orsakade dröjsmål och olägenhet. Kontoret i Winnipeg var endast ett d uplikat af Ottawa, hvadan Mr Sifton beslut förändringen, hvilken visat sig vara af god verkan.

2. En nybyggare, som förvärfvat sig rätt till ett andra homestead, kan nu fullgöra sina skyldigheter genom att bo på sitt gamla land. Obs. Det befanns vara en minst sagt absurd anordning, att en man, som tillåtits taga sin pre-emption som ett andra homestead, skulle

nödgas bygga ett boningshus må hända en half mil längre bort, hvadan den nämnda förändringen antogs.

3. En nybyggare kan fullgöra sina skyldigheter ånskönt boende hos fader och moder, om de ha land i närheten.

Obs. Detta är en förordning, hvaregenom unge män, som bo hos sina föräldror på en farm kunna fylla sin homesteadskyldigheter. Andra villkor måste naturligtvis också efterlevas.

4. Inskriftningsafgiften för 80.00 acres eller mindre, har minskats till \$5.00 från \$10.00.

5. Då nybyggaren tager sin pre-emption som andra homestead, behöfver han ej längre efterleva 40 acres förordningen utan följa gängse lagar.

6. Land, som länge sedan sålts (time-sales), ha återgifvits allmänheten som homestead, och i händelse den sökande ej är berättigad till homestead, sällas dessa land för en dollar pr acre med vilkor, att homesteadlagen skall å dem tillämpas.

Obs. Denna anordning gjordes för att göra fritt ett stort landområde, som sålts mellan 1889-83, och på hvilket endast en eller två betänningar gjorts utan att steg tagits att fullborda kollektionen af ogrundna medel. Dessa land hällas helt enkelt af spekulanter. Många af dem ha nu upptagits af verkliga nybyggare. Lagen gifver en person endast ett homesteadland, och då det fönnas ganska många, hvilka brukat sin homesteadrätt, besluts sälla landet igen för \$1.00 per acre, och på det sättet har mycket land uppodlats. Dessa land hafva ej sålts till andra än dem, som varit villiga att bygga och odla jorden och göra den fruktbar i alla afseenden.

7. Fastbref återhålls nu ej längre på grund af skuld för utskredrö utan utgifves med summan märkt därå, så att nybyggaren kan erhålla sitt fastbref, om han så önskar, med den skulden i åtecknad därå.

(Forts.)

## Brefafdelning.

Winnipeg, April 24, 1900.

Hr J. E. FORSLUND!

Med eder tillåtelse önskar under-tecknad uttrycka sina åsikter angående nordvästra Canada, och isynnerhet Alberta eller den del af nämnda territorium, som under-tecknad nyligen genomst. Jag är ingen tidnings-skrifvare och därtill trött efter resan, så det blir nog ej mycket skriva af för denna gång, men rakt på sak gående och sanning skall det bli.

Jag hade hört och läst mycket om Alberta, men var icke villig att tro det. Men nu har jag sett med mina egna ögon och kan säga med ett uppriktigt hjerta, att vackrare land mellan Calgary och Edmonton i det hela taget torde vara svårt att finna någon annanstädes, omväxlande med skog och öppet land.

Jordmånen är den bästa svart mylla på iverbotten eller sand, det sista förekommer dock mycket sällan. Att särskildt understödja någon viss plats är något som jag ej tycker om, ty, som ord-språket lyder: så många huvuden, så många sinnen. Red Deer floden gjorde emellertid intryck på under-tecknad och därför ännu har jag slå ned sina bod-lar på Sec. 18, T. 28, R. 35, tio mil öst om staden Red Deer. Nämda stad är en liten men liflig plats. Man hade äran att bevista en dans på Arlington hotell på själva påskmånadagen, och där roade sig både gamla och unga riktigt på fädrens vis. Man gjorde många bekantskaper i dessa hemtrefliga näder. Folket i allmänhet är mycket vänligt och tillmötesgående, och jag önskar hem-bära den uppriktiga tacksamhet till

alla, hvilka jag kommit i beröring med under min resa. Nu har jag kommit långt ifrån ännu, som jag tänkt skriva om. Det var några ord till landskaren i all korthet. Landet är godt, så långt jag förstär, godt vatten, ved och kol utan all ända. Jag för min del tror att kreatursafveln är den bästa farming i norra Alberta.

Om detta icke hamnar i pappers-korgen, så vill jag åter igen höra af mig litet mera. Om det är någon, som önskar korrespondera, så gifves genast sanningenliga svar.

Med Högaktning.

James Erikson,

Independence P. O.  
St. Louis co., Minn.

## G. SWANSON,

195 PRINCESS STREET.

Har en massa onyttiga Skandinaviska Artiklar på lager:  
ISLÄNSKA SPINROCKAR,  
utmärkt goda, \$5.00 pr st.  
MUSTARDS ULLKÄRDOR,  
\$1.00 pr par.  
BORTENS TORSKLEFVERTRAN  
den bästa i världen.  
HVALFISKOLA,  
det bästa medel för Läder o. Skodon.  
RÖKNINGS EXTRACT, SVENSK  
S. G. BLAD M. M.  
Ordern från landsorten expedieras  
fermt.

## Pioneer Insurance Agency

ESTABLERAD 1871.

Det öfnar sig att brandförsäkra ett godt och solidt bolag  
Carruthers, Brook and Johnston  
451 MAIN STREET  
5 12 Bredvid Imperia Bank.

## Canadian Pacific

RAILWAY.

Snabbaste

och bästa tågservis Öster o. Vesterut.  
Enda direkta förbindelsen med Kootenay.

TURISTVAGNAR

för Montreal, Toronto, Vancouver,  
Seattle och San Francisco.

## Biljetter till

## Paris Expositionen.

För närmare upplysningar tillskrif  
närmaste C. P. R. station eller  
C. E. McPHERSON,  
Gen. Pass. Agt., Winnipeg.

## Winnipeg's Torgriser.

Hvete, pr bu.	—
Korn	—
Hafre, pr bushel	0.35
Hö, pr ton i balar	\$4.00
do	\$4.00
Smör, mejeri	20-22c
do hemgjordt	00-19c
Agg, pr doz färs	—35c
Fjäderfä: pr D	8-10c
kalkoner pr D	12c
Kreatur: Gökreatur pr lb	6-6c
svin	do — 6c
lår	do — 7c
Vest: Jackpine pr eord	\$5.50
Ek	do — \$5.75
Tamarac	do — \$5.10
Poppel	do — \$3.50
Hudar: No 1 pr lb	8c
No 2 do	7c
No 3 do	—

John Erzinger,  
Tobakshandel i Parti & Minut  
MCINTYRE BL. 418 MAIN ST.

## LIGENSE

HOS

J. E. Forslund.

## Allan, Dominion & Beaver Unierna.

FRIBILJETTER från alla delar af de Skandinaviska landen och Finland säljas billigast af

## W. P. F. CUMMINGS,

General Steamship Agent,

Care of C. P. R.

Office, WINNIPEG, MAN.

## CANADAS TRYCKERI

Rekommanderar sig till utförande af allt slags

ACCIDENS- & BOKTRYCK  
fort, väl och billigt.

Namnstämpling: 100 Papper & 100 Kuvert, god kvalitet, \$1.00.

## RIPAN'S TABULES

## Doctors find A Good Prescription For mankind

Ten for five cents, at Druggists, Grocers, Restaurants, Saloons, News-Stands, General Stores and Barber Shops. They banish pain, induce sleep, and prolong life. One gives relief. No matter what the matter, one will do you good. Ten samples and one thousand testimonials sent by mail to any address on receipt of price, by the Ripans Chemical Co., 10 Spruce St., New York City.

## BEGAGNA

## E. B. Eddys

## BORSTAR

## Till Salu ofverallt

## ALLOWAY & CHAMPION,

Bankir & Mäklarefirma.

Pennningar sändas till alla delar af Europa. Vexlar säljas betalbara med kronor i Sverige, Norge, Danmark & Finland. Höga priser för skandinaviska sedlar och guldmynt. Vi hafva ett antal goda Farmar till salu i närheten af Winnipeg för billigt pris. Om ni önskar en god billig farm, begär vår prislista.

## A FREE PATTERN

(your own selection) to every subscriber. Only 50 cents a year.

## McCALL'S 50th YEAR

A LADIES' MAGAZINE.

A gem: beautiful colored plates; latest fashions; dressmaking economies; fancy work; household hints; letters, etc. Subscribe to-day, or send 5c for latest copy; lady agents wanted. Send for terms.

Stylish, Reliable, Simple, Up-to-date, Economical and Absolutely Perfect-Fitting Paper Patterns.

## McCALL BAZAR PATTERNS

(No-Sew-Allowance Patterns.)

Only 10 and 15 cts. each—none higher. Ask for them. Sold in nearly every city and town, or by mail from

THE McCALL CO.,

138-140 West 14th St., New York.

50 YEARS' EXPERIENCE

## PATENTS

TRADE MARKS, DESIGNS, COPYRIGHTS & C.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through Munn & Co. receive special notice, without charge, in the

## Scientific American.

A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$3 a year; four months, \$1. Sold by all newsdealers.

MUNN & Co., 361 Broadway, New York

Branch Office, 25 F St., Washington, D. C.

## McKerchar & Forrester,

ADVOKATER.

Kontor: 435 Main St., P. O. Box 473,

(Over Union Bank.) WINNIPEG, MAN.

Pengar utläns. Egendomförvaltare

## Dr E. W. Montgomery,

Läkare & Kirurg.

Office: 430 Main St. Winnipeg

Telefon: Kontor 890, Bostad 91

## R. C. MC PHILLIPS

KOMMISSIONS-LÅNDEMTÄRE

håller under Dominion och provinslagarna.

Kontor: Confederation Block,

33-4-12 469 MAIN ST.

## PARKIN

FOTOGRAF.

490 MAIN ST., WINNIPEG.

De bästa kort i sta/

från \$1.50 pr dusin.

Parkins Studio, 490 Main st.

## DR O. BJÖRNSSON

Läkare och Kirurg.

Mottagningstid: 1-2.30 e. m. 7-8.30

e. m. Tel. 1156.

618 Elgin Av.

Whitewoods  
och  
Wapellas  
**Kvarnar**

skötas af under tecknad som alltid åtnjutit allmänhetens förtroende på grund af  
Reel Behandling och Godt Mjöl.

**JAS. SAUNDERS.**

HVETE UPPKÖPES TILL HÖG  
STA GÄLLANDE PRIS.

**Norge.**

Norska venstern och konsulat-  
afgifterna. Enligt hvad "Mor-  
genbladet" förnummit, öfverläg-  
ger man för närvarande inom  
venstern, huruvida det icke skul-  
le vara möjligt att besluta en lag  
om upphäfvande af de nuvarande  
konsulatsafgifterna och införande  
af en rederingsgift till statskassa  
i en sådan form, att lagen möjli-  
gen skulle kunna föras i hamn.

— Borchgrevinks bragd. Det  
lyckade utfallet af Borchgrevinks  
expedition har väckt mycket upp-  
seende och stor glädje i Kristiania  
Nanson förklarar sig anse resulta-  
ten vara af stor betydelse och in-  
tressé. Åtta graders färd på in-  
landsisen är en vacker prestation,  
och enligt hans mening måste  
expeditionens betydelse såsom  
pionierexpedition anses väsentlig.

Prof. Mohr har uttalat att en  
öfvervintring i trakter, där inga  
observationer äro företagna, skall  
ha den största betydelse för be-  
stämmandet af jordmagnetismen,  
liksom för meteorologi och geo-  
grafi. Bestämmandet af den  
magnetiska sydpolens läge är en-  
ligt hans mening en epokgörande  
upptäckt, som har stor betydelse  
för hela det magnetiska systemet.

Vid geografikongressen i Lon-  
don 1895, då frågan om utforsk-  
ande af trakterna kring Sydpolen  
var lifligt på tal, uppträdde den  
unge normannen Borchgrevink,  
hvilken först som matros å Svend  
Foyas "Antarctic" satt sin sin fot  
på söderns ängoländ, sydpolskon-  
tinenten. Han lyckades förmå  
sir George Newnes att lemna me-  
del till en ny antarktisk expedi-  
tion, och begaf sig, väl rustad,  
från London i slutet af augusti  
1893, med det norska hvalfångst-  
fartyget "Pollux", som omdöpts  
till "Southern Cross". I februari  
1899 landsteg efter betydande  
svårigheter Borchgrevink och tio  
man, jämte hus, hundar och för-  
råd vid Kap Adare på Victoria-  
land. Fartyget gick till Nya Ze-  
land, och har därifrån återvärd  
för att hemta de öfvervintrande  
— de första, som tillbragt en vin-  
ter på jordens sydligaste fastland.

— Till fjälls på skidor drogo  
en mängd Kristiania-bor vid  
paskhålgens början. Till Gud-  
brandsdalen hade redan på onsd-  
agen kommit ett 80-tal skidlöpare,  
och extra tåg ditförde sedan  
många, som ville begagna sig af  
det ypperliga skidföret på fjällen.

— En dålig affär. Under  
jobberperioden i Kristiania in-  
köpte ett norskt konsortium  
Skodsborgs badhotell i Danmark  
för 950 tusen kr. Man kostade  
på det ytterligare 200 tusen —  
och söker nu förgäves sälja det  
för 700 tusen kr., berättar "V. G."

— Norges folkmängd. Enligt

Lake of the Woods  
**Clothing Store.**

bredvid gamla POSTKONTORET, Rat Portage.

Den billigaste och bästa platsen i Rat Portage för arbetaren att köpa

**KLÄDER, EKIPERINGS ARTIKLAR  
& SKODON.**

Manskostymer, Serge, från \$4.00 till 14.00.  
do Tweed, från \$6.50 till 17.00

SKODON, finare och gröfre, till Lägsta Priser.

Särskildt fästa vi uppmärksamheten på våra ut-  
märkta och bastanta Grufarbetare Skor, öfverträf-  
fande i hållbarhet.

Titta in till oss innan Ni köper hos någon annan.

Lake of the Woods Clothing Store, Rat Portage.

af norska statistiska centralbyrå-  
anställda undersökningar kunde  
Norges folkmängd den 1 janua-  
ri 1900 anslås till 2,180,000 i lan-  
det vistande personer och — med  
hänsyn till de i utlandet från-  
varande sjömän m. m. — till något  
öfver 2,190,000 i riket hemma  
hörande.

**Danmark.**

— Förfalskning af tafflor. Dans-  
ka konstnärssamfundet har under  
de senaste dagarna kommit  
på spåren ett bedrägeri, som en-  
tid bortåt ägt rum, i det en dansk  
målare L. i flera danska städer  
hållit konstauktioner, därvid taf-  
lor försålts som falskeligen upp-  
gifvits vara original af flere olika,  
främstående danska konstnärer  
såsom Groh, Möntzen, Bille, Neu-  
man m. fl. Det har visat sig, att  
hr L. hos en konsthandlare i  
Köpenhamn erhållit originalen  
till låns och sedan låtit kopiera  
dem samt försedd dem med konst-  
närernas signatur.

— En kuponghistoria låter nu  
rätt mycket tala om sig i danska  
tidningar. Staden Köpenhamn  
har naturligtvis en mängd utelö-  
pande obligationer. Då kupon-  
gerna inkomma, stämplas de som  
värdelösa medels perforering.  
En af kommunens revisorer, hr  
Olsen, fann emellertid, att perfo-  
reringsmaskiner icke nöjaktigt  
makulerade sådana kuponger  
som vid en stämpling legat under  
i bögen. Han gick med några  
sådana kuponger till bankiren  
Lamm, som sände dem till magis-  
traten — och fick pengar för  
dem.

Saken har gifvit anledning till  
en mängd rykten och funderin-  
gar.

**Skämt.**

EN HASTKUR. Kunden: —  
Det var ett utmärkt insektspul-  
ver jag fick här i går.

Köpmannen (med berättigad  
stolthet): — Jo jo men, jag skulle  
tro, att det är förstklassigt, det  
bästa, som finnes i handeln.

Kunden: — Jag ska' be att få  
ett kilo till.

Köpmannen: — Ett kilo.

Kunden: — Ja, ora jag får be  
Jag gaf det hekto, jag köpte förut  
åt en kackerlacka, och det tog  
hennes så hårdt, att jag tänker  
ag ska' få död på henne om jag  
håller i med behandlingen en  
vecka till.

— Du blir vackrare dag  
för dag, min älskling, sade han.

— Tack, sade hon, det har du  
sagt mig nu i fem års tid. Jag  
måtte sett snygg ut, när du bör-  
jade.

KANSKE DET. Fru: — Har  
ni inte haft några boyy?

Tjänstflickan: — Jo, men dem  
har jag rifvit sönder!

Fru (förvånad): — Rifvit  
ränder, det var dumt af er.

Tjänstflickan: — Det skulle  
frun inte ha sagt, om frun sett dem.

**Hilliard House,**

RAT PORTAGE.

Det populäraste och bästa Hotellet  
i vestra Canadas "Saratoga".

LOUIS HILLIARD.

THE RAT PORTAGE

**Hardware Co. Ltd**

Spislar, Tennvaror,

KOKKÄRL & HUSHÅLLS-AR-  
TIKLAR M. M.

Main Street - Rat Portage

**SPOTTED PILLS**

för krasligt folk KURERAR.

**JOHN WERNER,**

Apotekare & Optiker.

MAIN ST. - RAT PORTAGE.

**HENRY LEE**

har nu öppnat upp för Scammar-  
ängen i sin gamla lokal vid MAIN  
STREET dockan. Rikligt Lager  
af Karimeller & Läkmedel till-  
handahållas. Fiskredskap o. Skjut-  
bana. Liksom föregående sommar  
finnas Rum för Rosande.

**MÄNI!**

"En Varnande Röst"

är titeln på ett intressant arbete  
som visar huru

**Sexuel Styrka**

förklarar och huru den kan

**ÅTERVINNAS.**

Sändes fullständigt föresgladt fritt  
vid mottagande af 25 i frim.

Vi äro de belände specialisterna i  
botande af alla slags Njur- och Bläs-  
sjukdomar, Kønsvaghet o. oförmå-  
ga, Syfilis, Gonorrhoe, Natliga  
förstör, Gleet, Striktur, m. m.  
smått och stort. Vi ha botat tus-  
enden i deras egna hem. Alla  
bref hemlighållas och besvaras i  
enkelt, föresgladt kuvert. Rådfrå-  
ningar pr post fritt. Skrif i dag  
och på engelska språket. Adres-  
sora 12, 10, 12

Dr. W. H. Saunders & Co.

CHICAGO, ILL.

**F. A. DRUMMOND**

339 MAIN St. WINNIPEG

Agent för Northern Assurance Co

Condon, England. Grundadt 1836.

Lapital 36,000,000.

Stads- och Farmaffärer ombesörjas.

**FLEURYS**

**KLÄDES-HANDEL**

är rätta platsen för Dig. Gå  
in och se på Varorna samt efter  
hör priser som skola finnas  
ytterst moderata.

D. W. FLEURY.

1900		MAY					1900	
Su	Mo	Tu	We	Th	Fr	Sa		
		1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17	18	19		
20	21	22	23	24	25	26		
27	28	29	30	31				

Prenume-  
rera  
PÅ  
**CANADA.**

**GODT LAND.**  
hvarest Jordbruk lonar sig!

**CANADA PACIFIC JÄRVAGEN**

har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. För  
att förenkla betalningssystemet har bolaget antagit följande: Summan a  
båspeskillingen och räntan delas 110 delar enligt neanstående tabell; den  
första inbetalningen göres vid köpet och den andra, ifall köparen genast  
bearbetar sitt land, två år efter köpet, den tredje tre år o. a. v. En person  
som ej odlar minst 16 acre det första året, är skyldig betala extra ränta  
det första året. Följande tabell visar de olika betalningarne å 160 acre  
pr år allt efter landets pris: —

första inbetalningen å		160 acres a \$3.00 pr acre		\$71.90 och nio årliga inbetalningar af \$60	
do	"	3.50	do	83.90	do do 70
do	"	4.00	do	95.85	do do 80
do	"	4.50	do	107.85	do do 90
do	"	5.00	do	119.85	do do 100
do	"	5.50	do	131.80	do do 110
do	"	5.00	do	143.8	do do 120

Om landet betalas till fullo på en gång gifves 10% rabatt af den sum-  
ma, som öfverstiger första vanliga inbetalningen 6% ränta räknas förfall-  
en betalningar.

OBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skrif efter våra pam-  
fletter och böcker som visa eder huru man försäkras sig om ett HOMESTA  
af 160 acres (129 tunnland).

**L. A HAMILTON.**  
C. P. R. Land Commissioner.

Skandinaviska bref besvaras på samma språk.

**VESTRA CANADA.**

Regeringens skörderapport för provinsen Manitoba utfärdad den  
12 December 1899 innehåller följande intressanta statistik för året:

Area under sådd	Medelskörd pr ac.	Sum bushels.	
Hvete .....	1,629,995	17.15	27,922,230
Hafre .....	575,136	38.80	22,318,378
Korn .....	182,912	29.4	5,379,156
Hela sådesproduktionen .....		55,619,764	
Potatis .....	19,151	168.5	3,226,395

**KREATURAFVELN.**

Af slaktdjur exporterades under året .....

Boskapsuppfödare afsände under året .....

Totala värdet af mejeriprodukter för året .....

10,500 farmarbetare anlönde från östern för att arbeta på skörderfältet, och  
behovet af arbetskraft blef knappast ändä fylldt.

Beräknade omkostnader på farmhus under året .....

Land kan köpas i nästan alla delar af provinsen på lätta betalnings-  
villkor. Priserna vexla från \$2.00 och uppåt.

**FRIA HOMESTEAD.**

Äro ännu tillgängliga i många delar af provinsen, såväl som i de närgrän-  
ande distrikten i Assinibola, Alberta och Saskatchewan.

Exkursionsstariffer för nybyggare till Vestra Canada erhållas från  
alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om  
huru att tillförsäkra sig en FRI FARM i det stora hvete-odlingsbältet om  
anhållan därom insändes till Superintendent of Immigration, Ottawa,  
Canada.

Skrif till hvilken som helst af Regeringens Agenter i Förenta Staterna  
eller

**F. PEDLEY,**

Superintendent of Immigration.

**Ottawa, Canada**

